
                                                                                                                                103165Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 dicembre 2025, n. 1963
Programma Mattone Internazionale Salute (ProMIS). Partecipazione rappresentanti di Regione Puglia 
Autorizzazione in sanatoria della missione a Bruxelles giorni 02-04 dicembre 2025.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Programmazione, Investimenti, Sistemi Informativi e Telemedicina, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità, Benessere Animale 
e Sport per tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato
2.	 di autorizzare a sanatoria la missione a Bruxelles, dei giorni 02-04 dicembre 2025
-	 del dott. Vito Montanaro, Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere 

Animale;
-	 della dott.ssa Concetta Ladalardo, Dirigente Sezione Programmazione, Investimenti, Sistemi 

Informativi e Telemedicina;
per la partecipazione agli incontri organizzati a Bruxelles dalla rete Promis con rappresentanti della 
Commissione Europea sulle tematiche inerenti il futuro della Salute nella prossima programmazione europea, 
nello specifico:
“ll Futuro della Salute in Europa: il ruolo delle Regioni nella nuova programmazione” - 03 dicembre, ore 08.30-
12.00 presso il Comitato delle Regioni;
“La salute in Europa: lezioni dal passato, priorità per il futuro. Dialogo con la Commissione europea e la RPUE” 
- 03 dicembre, ore 16.30- 19.00 presso la Sede della Regione Marche.



103166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

“Health Workforce: soluzioni europee per una sfida comune” - 4 dicembre, 9.00-12.00 presso Residence Palace;
3.	 di dare atto che le spese di missione ammontano ad € 159,64 e trovano copertura nelle risorse 

disponibili al capitolo del Bilancio Autonomo U0003062 “Rimborso spese di trasferta permissioni 
dei dipendenti regionali effettuate all’estero”;

4.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii.;

5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 14 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il  Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                103167Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

 l’art. 3 della l.r. 42/1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del personale 
regionale” 

 la DGR n. 1082 del 26/07/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale”; 
 la DGR n. 746 del 26/04/2011 “Disciplina per il trattamento di trasferta co. 6, art. 11, della Legge 

regionale 4 gennaio 2001, n.1”; 


 la Legge regionale n. 42 del 31.12.2024 (“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
2027 della Regione Puglia”, cd. legge di stabilità regionale 2025); 

 la Legge regionale n. 43 del 31.12.2024 (“Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”); 

 la DGR n. 26 del 20.01.2025 (“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 pluriennale 2025

Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”);
 la Legge Regionale n. 17 del 27/10/2025 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 2027”;
 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 2024 recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione 

operativi e avvio fase strutturale”.

Internazionale (PMI), nato per rispondere all‘esigenza di portare la sanità delle Regioni in Europa e l’Europa 

accesso ai programmi europei e internazionali per la salute, la ricerca e l’innovazione.

continuità ad un innovativo modello di “governance” sperimentato dal 2011 e rivelatosi 



103168                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025

Nell’anno 2024 l’Istituto Superiore di Sanità e l’Agenzia Nazionale per i servizi sanitari regionali hanno 

di Agenas, 1 rappresentante dell’Istituto Superiore di Sanità, 3 rappresentati di Regioni/Province Autonome 

Nell’ambito delle attività 







Al fine di ottenere l’autorizzazione preventiva da parte della Giunta Regionale, come da disposizioni 
impartite con DGR n. 1082/2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. 
Direttive” del dott. Vito Montanaro e della dott.ssa

all’approvazione della Giunta
l’iter istruttorio prevede la presa d’a

ottenere l’autorizzazione preventiva alla missione a Bruxelles, il Capo di Gabinetto con nota prot. n.ro 

…omissis preso atto che l’autorizzazione sarà sottoposta all’esame della Giunta Regionale 

autorizzazione allo svolgimento della missione all’estero,

successiva all’avvio della missione stessa”

all’approvazione della Giunta Regionale le proposte di autorizzazione relative a missioni all’estero già 
tata in data antecedente all’avvio della missione.

’autorizzazione 
all’estero. Tuttavia, i tempi necessari per l’espletamento delle verifiche propedeutiche all’adozione 



                                                                                                                                103169Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   





di quanto sopra riportato, si conclude la relazione proponendo all’approvazione della 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

tato Regolamento UE.”. Il presente provvedimento sarà 

capitolo U0003062 “Rimborso spese di trasferta permissioni dei dipendenti regionali effettuate 
all’estero”. Al rimborso delle spese di missione provvederà l’economo di plesso, previa presentazione 
della relativa documentazione giustificativa delle spese in questione, mediante l’utilizzo dei fondi 

dell’art. 4, co. 4, lett. k) della L.R. 7/1997, si 





103170                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025



che le spese di missione ammontano ad € 
ilancio Autonomo U0003062 “Rimborso spese di 

trasferta permissioni dei dipendenti regionali effettuate all’estero”;

che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 14 

dell’art. 5, co. 3 dalla lett. a) alla lett. e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella  
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397

Concetta Ladalardo
09.12.2025 11:57:57
GMT+01:00

Vito Montanaro
09.12.2025 14:09:21
GMT+01:00



                                                                                                                                103171Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025                                                                                   

’

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo ai sensi dell’art 79, comma 5, della L.R. 

Raffaele Piemontese
09.12.2025 13:18:45
GMT+00:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 09/12/2025 17:07
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



103172                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 29-12-2025


